Bbb bb

WELLI

WELLI paradoxa ipsemet profligauit, in *dissertatione de origine & potestate episcoporum* eidem opposita, in *synagmate dissertationum theologicarum* p. 181. seqq. Nostrae ecclesiae theologorum eo redit sententia, iure diuino inter eos, qui ecclesiae praesunt, intuitu dignitatis, nullum intercedere discrimen, adeoque hactenus presbyteros ac episcopos aequales esse; nihil tamen ob stare, quo minus iure humano inaequalitas quaedam introducatur, & vni ex verbis diuini ministris inspectio in reliquos committatur, simulque ~~hæc~~ quaedam tribuatur. Nec improbamus, quod in veteri ecclesia hoc factum sit; etsi abusus, qui deinceps accessit, dum episcopi tyrannicam quamdam dominationem sibi vindicarunt, maximopere detestamur. Neque obici nobis potest, quod episcopatus in ecclesia nostra plane abrogatus sit, quod HENR. DODWELLS aliique nobis ex-

probrant; cum res ipsa doceat, cum solum ad iustos suos limites, veramque & genuinam indolem, quam in veteri ecclesia habuit, fuisse reuocatum. Non tantum enim eam potestatem, qua in ecclesia apostolica presbyteri gauisi sunt, verbi diuini ministris relinquimus; sed quibusdam etiam ~~hæc~~ quaedam ac inspectio in reliquos tribuitur, qui *superintendentium*, aut *praepositorum*, aut *inspectorum* nomine veniunt; quamquam & alicubi *episcopi* adpellentur. *Superintendentes* autem recte dici, qui alias episcopi vocantur, ex HIERONYMO pariter ac AVGVSTINO iam obseruauit, *instit. theolog. dogm. lib. V. cap. IX. ad §. XVII. p. 1738.* Conferendus hic porro CASP. ZIEGLERI *superintendens ad normiam constitutionum ecclesiasticarum in electoratu Saxoniae descriptus*, cuius altera editio Wittebergæ 1712. 4. produit.

§. XII. Quemadmodum ius canonicum ad potestatem istam, quam romani praesules sibi in vniuersum orbem christianum vindicabant, stabilendam & promouendam vnice comparatum fuit; ita arcana ista dominationis passim in eo obseruare licet; quae vt eo rectius deprehendantur, & historiam pontificum perspectam habere decet, & eos consulere iuuat, qui in arcanis istis detegendis, atque in lucem proferendis, studium omne ac diligentiam collocarunt. *

Inter praecipua pontificiae dominationis fulera atque praesidia ius canonicum referendum esse, inter omnes conuenit. Nullum itaque etiam est dubium, quin plurima illius arcana iniure canonico occurrant; quae qui perspiciunt, in intimos eius penetrare recessus censendi sunt merito; quamquam & cautione quadam hic opus sit, ne ibi quoque eiusmodi arcana quaeramus, vbi nulla inueniuntur, neue ea, quae veritati sunt consentanea, hinc & adprobanda, statim pro arcanis dominationis pontificiae venditemus. Interim id positum extra dubium, neminem

recte hac in re versari posse, aut in quibusdam sensum iuris canonici adsequi, nisi vitam, mores, resque gestas pontificum cognitas atque perspectas habeat. Cui instituto licet tota historia ecclesiastica inseruiat; nunc tamen solum praecipuos quosdam ex iis, qui historiam pontificum condiderunt, vel ad eius illustrationem aliquid contulerunt, indicabimus. Ex veteribus hic primum occurrit DAMASVS, qui saeculo quarto, Valentiniani & Valentis temporibus, floruit, ipseque romanae ecclesiae episcopus fuit. Sub huius enim nomine *pontificale*, sive *liber de gestis sum-*

ppertum

morum pontificum habetur; quem tamen perpetam illi tribui, hodie omnes consentiunt. Verosimile potius, ex variis romanorum pontificum catalogis, diuerso tempore concinnatis, auctis, interpolatis, *pontificale* hocce exortum esse; quod cum deinde ANASTASIVS bibliothecarius recensuisset; factum est, vt sub eius nomine circumferretur, vt deinceps dicemus. De hisce *catalogis pontificum*, indeque enato *pontificali*, passim viri docti agunt; cum primis IO. CIAMPINVS, in *examine libri pontificalis seu vitarum romanorum pontificum, quae sub nomine Anastasi bibliothecarii circumferuntur*, Romae 1688. itemque EMMAN. SCHELSTRATENVS, in *dissertatione de antiquis romanorum pontificum catalogis, ex quibus liber pontificalis concinnatus fuit, & de libri pontificalis auctore & praestantia*, quae in *tomo primo eiusdem antiquitatis ecclesiae illustratae, tertia est*. Quae CIAMPINVS, cum primis SCHELSTRATENVS, & LVC. HOLSTENIVS, hac de re dixerant, summam exhibet, simul vero illustrat, FRANC. BLANCHINVS, Veronensis, in ampla ista & erudita praefatione, quam splendidissimae illi editioni ANASTASII, cuius tomus primus sub auspiciis Clementis XI pontificis Romae 1718, secundus autem sub auspiciis Innocentii XIII, ibidem anno 1723. fol. prodiit, praemisit. Decem quoque eiusmodi catalogos pontificum romanorum hactenus ineditos, ex bibliotheca regia, Colbertina, & Thuanae descriptos, *tomo primo criticae suae anti-Baronianae* praemisit ANTON. FAGI, vt ex iis *pontificale* emendari posset, p. 49. seqq. Sed & IO. GEORG. ECCARDVS corpori suo *historiae mediae aevi*, Lipsiae 1723 duobus tomis in fol. edito, quosdam eiusmodi catalogos, familiaeque monumenta, ad historiam pontificum spectantia, inseruit. Namque *tomo I. num. IV. p. 25. seqq.* existat *vetus catalogus pontificum romanorum*, qui a Petro

ad Liberium vsque progreditur, eoque viuo scriptus videtur; eodem *tomo num. XVI. p. 1189.* exhibetur RICOBALDI Ferrariensis *historia pontificum romanorum usque ad Clementem IV;* ibidem *num. XXI. p. 1461.* THEOD. DENIEM *vitae pontificum romanorum a Nicolao IV vsque ad Urbanum V, & inde ab anonymo usque ad annum 1418 continuatae, additis imperatorum gestis;* porro *tomo II. num. XI. p. 1630.* existat *catalogus pontificum romanorum non diu post annum 1048 confectus;* *num. XII. p. 1642.* AMALRICI AVGERII DE BITERRIS *actus pontificum romanorum usque ad Ioannem XXII. sive annum 1321;* *num. XIV. p. 1846. prophetiae satyricae in papas aliquot saeculi XIII & XIV.* De omnibus hisce legenda, quae ECCARDVS in praefationibus, vtrique tomo praemissis, pluribus disserit. Ex dictis iam patet, quo loco *historia de vitis romanorum pontificum*, quae sub ANASTASII, abbatis romani, romanaeque ecclesiae presbyteri & bibliothecarii, nomine circumfertur, habenda, & quousque illi tribuenda sit fides. In ista vero historia vita Nicolai I ultimo loco comparet; & licet etiam vitae Hadriani II & Stephani VI a quibusdam addantur; eas tamen rectius GVILIELMO, romanae itidem ecclesiae bibliothecario, tribui, alii contendunt. Editiones *historiae* huius alii recentent; recentissimae istius splendidissimaeque, quae sub auspiciis Clementis XI pontificis, Romae 1718. opera & studio FRANC. BLANCHINI lucem adspexit, antea iam mentionem fecimus; in qua quid editor praestiterit, ipsa inscriptio nos condocet, quae ita se habet: *vitae romanorum pontificum, a beato Petro apostolo, ad Nicolaum I perductae, cura Anastasi, sanctae romanae ecclesiae bibliothecarii, adiectis vitis Hadriani II & Stephani VI auctore Guilielmo bibliothecario, editae primam Moguntiae typis Albini an. 1602. ex bibliotheca Marci Velseri, Augustanae R. P. II.*

viri, deinde Parisiis a Carolo Annibale Fabrotto, iure consulto, typis regijs 1647 cum variis lectionibus exceptis, tum ex codicibus manuscriptis bibliothecae Vaticanae, tum ex conciliorum tomis Crabbei, & Binius, tum ex annalibus ecclesiasticis cardinalis Baronii, nec non ex alijs codicibus manuscriptis Germaniae & Galliae, praefertim Freberianis II, regio, Mazarino, & Thuanis II; nunc tertium prodeunt, cum auctario variantium lectionum, iam pridem descriptarum, ex vetustissimis exemplaribus, & catalogis manuscriptis Vaticanis II, Florentinis II, Cassinensi, regio, Farnesiano, bibliothecae caesareae Vindobonensis, reginae Succiae, & Colbertinae, per Lucam Holstenium & Emanuellem a Scheistr ite, bibliothecae Vaticanae praefectos; additis etiam pluribus collectis ex veteri codice manuscripto Cauensi a Francisco Penia, antea non editis, &c. Atque hinc, quid in primo tomo contineatur, intelligitur, ipse scilicet ANASTASII textus, cum variantibus lectionibus, & scholis quibusdam. In secundo tomo, quem an. 1723 prodiisse antea diximus, primo continentur FRANC. BLANCHINI prolegomena, satis ampla, in quibus catalogi quidam antiquissimi pontificum romanorum; tum & EMMAN. SCHELSTRATENI dissertatio de antiquis romanorum pontificum catalogis, ex quibus liber pontificalis concinnatus fuit &c. porro ipsius BLANCHINI dissertatio de antiquis romanorum pontificum catalogis, eorumque comparatione & delectu insinuando &c. & alia eiusdem generis exhibentur; deinde autem in altera tomi huius secundi parte notae & observationes variorum, ad Anastasium, lektorum subiiciuntur oculis.

Missis autem reliquis aevi scriptoribus, v. pote obscurioribus, & quos alij etiam recensent, statim ad BAPTISTAM, aut potius BARTH. DE SACCHIS, a natali solo, seu agri Cremonensis vico, PLATINA dictam, me confero, qui saeculo

decimo quinto floruit, natus quippe anno 1421. Vitam, facta & scripta eius, prae reliquis diligenter recenset FRANC. ARISIVS, in *Cremona litterata*, (quae Parmae 1702. fol. prodit) *tomus I. p. 311. seqq.* qui & pag. 323. docet, non BAPTISTAM, ut nonnulli volunt, sed BARTHOLOMAEVM, aut potius RADVLPHVM BARTHOLOMAEVM, cum adpellandum esse. Praeter alia vero ingenij monumenta PLATINA *historiam* reliquit *de vitis pontificum romanorum, a domino nostro Iesu Christo usque ad Paulum II.* quae saepius typis exscripta fuit. Editiones eius varias, versiones italicas, epitomatas, & continuatores recenset, quem iam laudauimus FRANC. ARISIVS, *l. c. p. 317.* Mihi ad manus est ea editio, quae Coloniae an. 1600. 4. prodit, in qua praeter ONVPHRII PANVINII *adnotationes*, conspicitur quoque *supplementum pontificum* per eundem ONVPHRIVM usque ad *Pium V, & deinde per ANTON. CICARELLAM* porro ad *Clementem VIII.* De *supplemento ONVPHRII PANVINII* obseruatu digna, quae MART. HANCKIUS monet, *de romanarum rerum scriptoribus, lib. II. part. II. c. LIX.* Praeter PANVINIUM & IO. ANTON. PETRAMELLARIUM, Bononiensis, continuationem PLATINAE dedit, a *Paulo IV usque ad Clementem VIII.* Bononiae 1599. De PLATINA autem ipso, eiusque *historia pontificum*, diuersa exstant doctorum virorum iudicia. FRANC. ARISIO si credimus, fuit PLATINA non tantum *vir vndique doctissimus, suo philosophum, sine historicum, sine oratorem ageret, sine poetam*, sed & *in omnibus vir grauis & procul a mendacio;* *l. c. pag. 311. 312.* Sed ad postea quod attinet, non omnes sibi consentientes habet; quamquam in eo fere conueniant, quod & res ipsa docet, eum naeuus & vitia pontificum non dissimulasse, sed interdum satis ingenue descripsisse. MAT-

THIAS FLACIVS illyricus de eo ita pronuntiat: *Esti Platina turpiter & impudenter papis adulatus sit; tamen nimia ipsorum turpitudine ne malitia coactus aliquando etiam subindicat babiloniae meretricis nefanda scelera. In Marcellino queritur, paparum scelera eo excreuisse, ut vix apud Deum misericordiae locum reliquerint: avaritiam, superbiam, neglectum doctrinae, & religionis simulationem. Mores etiam profanis detestandos, propalam esse, ut inde laudem quaerere videantur. In pontificibus post millesimum annum, subinde repetit omnem pietatem & sanctitatem a papis ad caesares migrasse; in catalogo testium veritatis, p. m. 816. editionis, quae an. 1672 Francosurti, opera & studio IO. CVNR. DIETERICI prodiit. De ALB. KRANTZIO, ROB. BARNES, IO. BALAEO, ceterisque, qui itidem pontificum historiam scripserunt, legendi CASP. SAGITTARIUS, in *introductione. in hist. ecclesiast. cap. XXV. p. 650. seqq.* & IO. ANDR. SCHMIDIUS, in *supplementis ad h. l. p. 612. seqq.* Plures etiam scriptores, qui de pontificibus romanis scripserunt, suppediabit LVDOV. IAC. A S. CAROLO, in *bibliotheca pontificia*, Lugduni an. 1643 excusa, & quidem parte secunda, in qua scriptores, qui pontificum romanorum vitas, laudes & praecellentiam atque auctoritatem posteritati commendarunt, memorat. De prima operis huius parte dictum supra *lib. prior. cap. IV. ad §. XX. p. 206.* Haecenus autem commemoratis auctoribus, qui vitas pontificum descripserunt, addendus cumprimis, qui & nouissimus est, FRANC. PAGI, cuius quippe breuiarium historico-chronologico-criticum, illustriora pontificum romanorum gesta, concitorum generalium acta, nec non complurimum sacerorum rituum, tum antiquae ecclesiasticae disciplinae capita complectens, tribusque constans tomis, in 4. Antverpiae 1717 & 18 lucem adspexit publicam. Incipit ab ipso servatore nostro Iesu Christo, progre-*

diturque vsque ad obitum Benedicti XI seu annum 1304; sique chronologiam, adcuratamque ipsorum factorum enarrationem spectes, reliquis omnibus in hoc genere praefendus est. Interdum & satis ingenuus est, quantum ab homine romanae ecclesiae sacris addicto, exspectari potest. De GVIL. BVRII *notitia breui romanorum pontificum &c.* Paduae an. 1724. 13. edita, videantur *die deutsche Acta eruditorum, part. CVIII. num. V. p. 878. seqq.*

Licet autem isti, qui ad historiam pontificum romanorum nobis viam aperiunt, hic ignorari non debeant; propius tamen ad nostrum institutum accedunt, qui ipsa dominationis pontificiae arcana pandunt. Faciunt hoc equidem quodammodo nonnulli ex iis, qui contra primatum pontificis disputant; aut iura regum ac imperatorum contra iniquissimos pontificum ausus vindicant; quorum praecipuos ad §. *praecedentem* indicauimus; sed nunc de illis nobis sermo est, qui hoc data opera atque ex instituto agunt. Atque primum inter hosce praecipuumque locum tenet PHIL. MORNAEVS, Plessiaci dominus; cuius quippe notum satis est *mysterium iniquitatis, siue historia papatus*; quibus gradibus ad id fastigii enisus sit, quamque acriter omni tempore ubique a piis intercessum; adseruntur etiam iura imperatorum, regum & principum christianorum, aduersus Bel-larminum & Baronium cardinales, Salmurii 1611, Geneuae 1612, alibi que. Historiam & fata huius libri refert MAENVS CRYSIVS, in *singularibus Plessiacis, siue memorabilibus de vita & meritis, satis, controuersis & morte Philippi Mornaei de Plessis, maximam partem ex ipsis Mornaei scriptis, praecipue vero eius memoriis, atque epistolis studiose collectis &c.* quae cum praefatione viri doctissimi HENR. MVH-LII Hamburgi 1704. 8. lucem adspexerunt; p. 178. *seqq.* Obseruat ibi CRYSIVS, eo-

B b b b b 3 aem

dem tempore, quo in conuentu Salmuriensi praefes fuerit, opus illud iam antea elaboratum, ab omnibus concilii istius pastoribus adprobatum, latineque a se translatum, typis MORNÆVM imprimi, atque in vniuersis edicuisse. Varios porro istum librum excutasse animorum motus, docet, tum propter argumentum, quod tractabat, tum propter auctoris existimationem haud vulgarem, tum etiam maxime ob binas picturas huic editioni (nam in altera & sequentibus editionibus, vt idem monet, non comparent) subiunctas, quarum altera sedem pontificiam, figura turris babilonicae depictam, altera imaginem romani pontificis aeri incisam, & ad viuum expressam exhibebat, adscriptis superbis titulis, quibus se ab adulatoribus adpellari patiebatur, tamquam *vice-Deum, christianae reipublicae monarcham inuictissimum, & pontificiae omnipotentiae consuetae acerrimum*: ita vt simul ex PAVLO V. VICE-DEO numerum antichristi apocalypticum colligeret. De censura ordinis theologici Parisiensis in huncce librum, lectu digna, quae idem vir clarissimus adfert p. 183. qui & p. 290. seqq. de variis eius editionibus diligenter differit. Primam namque, eamque rarissimam, quae Salmurii 1611 gallice in fol. prodiit, reliquis omnibus varias ob causas, quas ipse exponit, praefendam esse, docet; hinc reliquas tum gallicanas, tum latinas recenset. Non vnum autem MORNÆVS ob librum huncce nactus est aduersarium. In Gallia eum adgressus est PELLETIERVS, & BRAYEVS, vt tamen praefationes primae editionis tantum arroderent; vterque interim exceptus ab ANDR. RIVETO, in *defensione mystrii Plessacani contra Pelletierium & du Bray*. Hinc ipsum opus impugnavit NIC. COEFFETAV siue COEFFETELLVS, in *responso ad librum, inscriptum: mysterium iniquitatis &c.* gallice Parisiis 1614, 8. edito; cui itidem obuiam

iuit ANDR. RIVETVS, in *adimaduersionibus & considerationibus super responsum Coeffetelli &c.* gallice scriptis, euulgatisque 1615 & 17. Sed & LEONH. COQVAEVS in hocce campo comparuit, publicae exposito luci *anti-Mornaeo, seu apologia pro summis pontificibus, & confutatione eius historiae papatus*, Parisiis 1613 & Mediolani 1619 2 volum. in fol. qui & tomo decimo quinto *bibliothecae maximae pontificiae* IO. THOM. DE ROBERTI insertus est; cui & *antidota fidei orthodoxae contra progressus seu oppositiones historiae papatus Philippi Mornaei* adiunxit. Accessit etiam ad hancce pugnam CASP. SCIOPPIVS, binas libri Mornaei praefationes perstringens, in *alexipharmaco regio, Philippi Mornaei historiae papatus opposito*, Moguntiae 1612. 4. Ipsum vero mysterium explodere voluit IAC. GRETSERVS in *mytha Salmuriensi, siue examine mystrii Plessacani*, Ingolstadii 1614. 4. quem tamen rursus repulit ANDR. RIVETVS, in *historia rerum maxime notabilium, quae in ecclesia post apostolorum missionem usque ad nostra tempora contigerunt, cum defensione deductionis mystrii iniquitatis factae per Philippum Mornaeum, contra accusationes Coeffetelli & Gretseri*, Salmurii 1620. 4. Quae denique CORN. IANSENIUS aduersus MORNÆI *mysterium iniquitatis*, a RIVETO defensum, regessit, discutienda sibi sumit GISB. VOETIVS, in *desperata causa papatus, lib. III. sect. II. cap. X. p. 675*. Haec ex CRVSTIO repetere placuit, quoniam is accurate & diligenter in hisce recensendis versatur. Post MORNÆVM hic commemorandus est IOAN. HENR. HEIDEGGERVS, in *historia papatus nouissimo historiae Lutheranismi sero uariis flammis reposita, qua ecclesiae romanae septem periodis distinctae, origo & progressus ad nostra usque tempora pertractantur*; adiuncta est FRANC. GVICCIARDINI, patricii Florentini *historia papatus, ex an-*

ographo Florentino restituta, Amstelodami 1684. & deinde 98. 4. LVDOV. MAIMBURGIUM, seu auctorem *historiae Lutheranismi ac Calvinismi*, occasionem huic operi dedisse, vel ex inscriptione intelligitur. Nec enim rectius illi obuiam iri posse, HEIDEGGERVS censuit, quam si *historiam* rursus *papatus* conderet; quod & felici prorsus successu praestitit; siquidem ea, quam dedit, & ob rerum selectum, & ob ordinem, & ob perspicuitatem omnibus, a partium studio alienis, magno est in pretio. Exstat & eiusdem *mysterium Babylonis magnae*, Amstelodami 1687 editum. HEIDEGGERVM merito excipit SAM. PVENDORFIVS, qui, initio sub BASIL. HYPERETAE nomine latitans, edidit *historicam & politicam descriptionem monarchiae spiritalis sedis Romanae* (*historische und politische Beschreibung der geistlichen monarchie des Stuhls zu Rom*), Hamburgi 1679. 12. subiunctam deinceps eiusdem *introductioni in historiam praecipuorum regnorum & rerum publicarum*; rursus vero seorsim cum adnotationibus CHRIST. THOMASII excusam, Halae Magdeburgicae 1714. 8. Id namque in hocce libro PVENDORFIVS agit, vt structuram spiritalis istius monarchiae, eiusdemque fulcra & arcana, incrementa porro & decrementa, & tum horum, tum illorum causas, adcurate delineet. Optant solum viri docti, vt auctores, ex quibus ista omnia vterius confirmari possent, addidisset. Vestigiis PVENDORFII quodammodo insitit, sed vt plenus, copiosiusque cuncta edidisset, THEODOS. GIBELINVS, in *caesareo-papae romana*, *worinne die politische Geheimnisse des Roemischen Stuhls, durch welche derselbe eine Ober-Herrschaft über die Christenheit einzuführen getrachtet, und sich bisher in seiner Hobeit erhalten hat, vorgestellt werden*. Cum primum liber iste 1684, sub nomine isto facto lucem adspexisset, modo ESAIAE

PVENDORFIO, modo VITO LVDOV. SECKENDORFIO, modo aliis tributus fuit. Patuit tandem, verum eius auctorem esse MATTH. GOEBELIVM, sub cuius nomine etiam tertia editio, ob ea, quae ipse auctor confirmationis & illustrationis causa addiderat, illi inserta, prioribus duabus multum copiosior, locupletiorque, prodiit Lipsiae anno 1720. 4. cum erudita praefatione GOTTFR. CHRIST. HOFFMANNI, in qua de *fundamento querelarum, quae olim & nostra aetate contra sedem romanam audita, scriptoribusque eo pertinentibus*, disserit. Nec praetermittendus hic est ERN. SAL. CYPRIANVS, ob librum: *überzeugende Belehrung vom Ursprung und Wachsthum des Pabstthums, nebst einer Schutz-Schritte vor die Reformation, aus authentiquen Vbrkunden abgefasst*, inscriptum editumque Gothae 1719. 8. Selectissimis enim, probatissimisque documentis cuncta sunt superstruckta; cum primis autem legendum c. XVII. p. 312. seqq. vbi de *origine papatus* verba facit. Ex hisce itaque, & si qui forte sunt alii eiusdem generis scriptores, qui artes reconditas, quibus ex tenuissimis initiis ad tantam molem imperium papale surrexit, probe perspexerit, ei haud difficile fuerit, in iure canonico vestigia istorum arcanorum inuenire & detegere; eoque ipso non tantum felicius in sensum plurimorum in eo dictorum penetrabit, sed & quam solida aut leuia, quousque aut admittenda aut reiicienda sint, eo promptius diiudicabit. Quam viam cum recentiori aetate iure consulti quidam ingressi sint; omnium tamen industriam superauit, qui & omnes huc ingenii vires intendit, CHRISTIANVS THOMASIVS, tum in aliis scriptis, tum maxime in *adnotationibus in 10. PAULI LANCELOTTI institutiones iuris canonici*, quas cum hisce & CASP. ZIEGLERI *adnotationibus* Halae Magdeburgicae 1715 produisset, supra iam diximus.

§. XII. De iurisprudentiae ecclesiasticae, ex mente protestantium spectatae, si recte tractetur, vtilitate & praestantia nemo temere dubitauerit. De iure canonico aliter protestantes, romanae ecclesiae addictos aliter sentire, res ipsa itidem docet. Nulla autem, aut exigua eius apud protestantes cum sit auctoritas; non omni tamen ideo apud eos destituitur vsu. Praeterquam enim, quod in foris adhuc quodammodo obtineat; & ad indolem papatus eo rectius introspectendam plurimum confert; & antiquitatis ecclesiasticae studio inseruit, cum primis varia, eaque interdum egregia veritatis testimonia, contra ecclesiae romanae errores nobis suppeditat. *

* Iuris cultoribus iurisprudentiae ecclesiasticae notitiam necessariam esse, vel ipsum *iuris prudentiae* nomen indicat. Immo ad iureconsultos eius tractationem praecipua quadam ratione spectare, licet theologi quoque ea carere nequeant, supra iam ad §. I. cuicimus. Ab vtrisque tamen opera nauanda, vt recta via incedant, & principiis legitimis adcurate insistant. Qualia autem ista sint ex mente protestantium, fufe supra ad §. IX. explicauimus. Errores quosdam in iurisprudentia ecclesiastica protestantium ex iure canonico remansisse, itidem supra ad §. VII. docuimus; vbi & eos laudauimus, qui in iis eliminandis, & iurisprudentia ecclesiastica a reliquiis papatus repurganda, studium operamque suam collocarunt. Caute tamen hic atque circumspecte incedendum, ne ea, quae ex scriptura sacra, aut puriori antiquitate ecclesiastica originem trahunt, statim inter reliquias papatus referamus. Consulere ergo iuuabit IOAN. HERM. AB ELSWICH *commentationem de reliquiis papatus ecclesiae Lutheranae temere adfictis*, Hamburgi 1721. 8. editam, praesertim *cap. IV. seqq. p. 75. seqq.* Licet enim omnia viri huius doctissimi adserta mea non fecerim; multa tamen recte & erudite eum monere, negari nequit, quae iis vsui esse possunt, qui mediam tenere viam cupiunt, ne promulcent omnia, quae ex iu-

re canonico fluxerunt, aut remanserunt, adprobent, nec tamen omnia, quae quibusdam displicent, statim pro reliquis papatus repudent.

Ad ipsum vero ius canonicum quod attinet, romanae ecclesiae addictos, tum iure consultos, tum theologos, eius notitia carere non posse, nemo dubitabit, qui secum expenderit, quanta adhuc hodie istius in hacce ecclesia sit auctoritas. Immo quam sancta, quamque inuiolabilis esse debeat, vel ex ipso iure canonico patet; siquidem *decreti parte II. capissa XXV. quaes. I. c. violatores*, sequentia leguntur: *violatores canonum voluntarii grauius a sanctis patribus iudicantur; Et a sancto spiritu (in sinclu cuius ac dono dictati sunt) damnantur; quoniam blasphemare spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra easdem sacros canones, non necessitate compulsi, sed libenter, ut praemissum est, aliquid, aut proterui agunt, aut loqui praesumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt.* Talis enim praesumptio manifeste vnum genus est blasphemantium spiritum sanctum; quia, vt iam praelibatum est, contra eum agit, cuius natu & gratia sancti canones editi sunt. Huic ergo effato si credimus, canones ecclesiastici non minus diuinitus inspirati erunt, quam scriptura sacra, neq; minor illis, quam huic, debetur

tur reuerentia ac veneratio; immo videntur omnino peccati in spiritum sanctum rei agi, qui canonibus istis aduersantur. Mirum itaque non est, inter romanenses hanc olim exortam controuersiam: *utra scientiarum episcopo sit utilior, iuris canonici an theologiae*; ad quam HOSTIENSIS, & PANORMITANVS respondent: *ubi haeretici grassantur, utiliore esse theologiam, ubi non, ius canonicum.* THOMAS autem DE VIO CAIETANVS cardinalis hunc in modum istam quaestionem expedire consultum duxit: *Dicunt quidam, priscis quidem episcopis magis theologiam conuenisse, cuius gladio contra haereticos procedere illis opus esset, hodie contra iurisperitiam magis congruere, quia plures accidunt quaestiones, ad ius quam fidem spectantes; sed longe aberrant, tum quia episcopi non minus hodie, quam olim praedicare tenentur, quia non minus quam tunc in consecratione praedicandi officium imponitur. Praedicationis autem materia non ius est, sed sacra scriptura, vera & propria theologi scientia, ad quam spectat docere fidem & bonos mores, quae dominus seruanda mandauit; in secundam secundae quaest. CLXXXV. artic. III. Recitat haec CAIETANI verba CLAVD. ESPENCAEVS, simulque dolet, de hac quaestione in ecclesia romana disputari. Et nos ergo, inquit, (proh dolor!) ex pacificis in litigiosos degenerauimus, eaque est hodierna sacerdotiorum praxis, ut quaeri serio soleat, theologusne an canonista ad episcopum aptior? hinc sane, quam illinc multo plures. Interim ipsemet fatetur, iuris canonici notitiam episcopo necessariam esse. Equidem prudentem, inquit, Paulo episcopum non bibliorum tantum, sed & canonum & iurium omnium legumque peritia, adeoque negotiorum saecularium solertia cum Gratiano intelligere non recuso. Placet Coelestinus scribens: nulli sacerdotum licitam canonum ignorantiam &c. digressionum in*

BVD. ISAGOGE.

prior. ad Timoth. lib. II. cap. IX. in quo ex instituto disputat: theologusne an iuris consultus ad clerum aptior; p. m. 286. seqq. Vnde satis, ut puto, patet, in ecclesia romana plus, quam decet, iuri canonico tribui.

Quaenam iuris canonici in nostra ecclesia fuerint fata, fuse expositum supra est ad §. VII. vbi & ostensum, quod nondum illud sit abrogatum, sed in foris adhuc scholisque protestantium retineatur. Immo nec abrogandum, sed potius emendandum, quidam ex iure consultis, ut IOAN. SCHILTERVS, praefat. ad institut. iuris canonici, alique existimant, quorum rationes refellit, longeque rectius rebus nostris consuli, si prorsus abrogaretur, contendit cum aliis GOTTL. GERH. TITIVS, in *der Probe des deutschen geistlichen Rechts lib. I. cap. II. §. LXIII. seqq. p. 52. seqq.* Videtur autem abrogatio iuris canonici in foris scholisque protestantium ex illorum numero esse, quae optanda magis, quam speranda sunt. Quamdiu itaque vsus eius aliquis remanet, tamdiu etiam notitia eius, saltem iuris cultoribus, est necessaria. Nec theologi ea, tum ob hancce, tum & ob alias causas carebunt, quin potius varia iuris canonici lectio illis adferre potest commoda. Plurima in eo occurrere antiquitatis ecclesiasticae vestigia, & documenta, constat inter omnes. Naturam indolemque papatus nullibi fere luculentius & apertius, quam in iure canonico conspicit, & res ipsa docet, & beatus quoque LVTHERVS noster ostendit, cum se ob combustum publice ius canonicum defendere; qua de re supra itidem ad §. VII. dictum. Cum primis vero singularia & egregia prorsus veritatis testimonia, quae romanensibus recte opponimus, in eo deprehenduntur. Plurima enim, quae erroribus romanae ecclesiae e diametro repugnant, GRATIANVS compilationi suae inseruit, partim, quod eo tempore non-

C c c c

dum

dum ita obscurata in ecclesia romana veritas esset, ac oppressa, vt postea factum; partim quod per imprudentiam & praecipitantiam non semper satis perpenderet, quae ad scopum suum facerent, aut eidem aduersarentur, aut quo pacto quae congererent, inter se cohaerent; vti iam supra monuimus. Atque hisce veritatis testimoniis subinde theologi nostri vsi sunt, eaque in rem suam verterunt; cumprimis MATTHIAS FLACIVS illyricus, in *catalogo testium veritatis*, & beatus IO. GERHARDVS noster, in aureo *confessionis catholicae* opere. Fuerunt deinde, qui ex instituto offenderent, quantum testimonia ista veritatis ex iure canonico collecta praesidium causae evangelicae adferrent, quantaque adeo inde ad theologum redundant commoda. Huc namque comparatum est SAM. STRYKII, iure consulti quondam longe celeberrimi, *praesidium religionis evangelicae ex iure canonico*, Francofurti & Lipsiae an. 1722 post viri optimi obitum, editum. Porro & IOAN. HENR.

FEVSTKINGII, theologi quondam clarissimi, existat dissertatio, *de praesidiis veritatis evangelicae in iure canonico occurrentibus*. Cumprimis autem diligenter hac in causa versatus est IOAN. CHRIST. PFAFFIVS, theologus Tubingensis, de ecclesia nostra praeclare meritis, cuius *dogmata protestantium, ex iure canonico & conciliis deducta*, cum filii eius, theologi itidem Tubingensis longe doctissimi, CHR. MATTH. PFAFFII praefatione, *de auctoribus, qui testes veritatis in ecclesia romana data opera recensuere*, denuo edita, Tubingae 1722. 4. Ex reformatae denique ecclesiae doctoribus his addendus IOAN. HENR. OTTO, ob *nucleum ex iure canonico*, subiunctum eiusdem *novo iuri papali opposito iuri veteri diuino*, Tiguri 1681, in quo per certa capita, secundum litterarum seriem disposita, recte in iure canonico dicta, & veritati, quam ecclesiae protestantium profitentur, consentanea, exhibentur.

AD P E N D I X

CAPITIS QVINTI

DE

LIBRIS ECCLESIASTICIS.

VOCem *ecclesiastici*, cum de scriptoribus scriptis vsurpatur, non vna ratione accipi, fuse & erudite docet IO. ANDR. BOSIVS noster, in *introd. in notitiam scriptor. ecclesiast. cap. I. §. XI. seqq.* Nobis autem hic eiusmodi libros denotat, qui de rebus ad ecclesiae regimen & disciplinam spectantibus, cumprimis de ritibus & caerimoniis, quibus cultus Dei exterius peragi solet, praecipiant. Licet enim vero speciatim, qui de ritibus & caerimo-

niis agunt, hoc nomine veniant; interdum tamen eodem simul & ipsi canones ecclesiastici, eorumque collectiones (in quibus tamen itidem subinde multa de ritibus & caerimoniis continentur) adeoque quae ad ecclesiae regimen & disciplinam pertinent, comprehenduntur; quo pacto & *agenda*, vt vocari solent, seu *ordinationes ecclesiasticae*, in quibus non tantum de ritibus, sed aliis quoque rebus ad ecclesiae regimen spectantibus, exponitur, &

& de quibus iam supra dictum, haud vltimum hic sibi vindicant locum. Eos vero etiam libros, qui tantum de ritibus ac caerimoniis agunt, in censum venire, cum de iurisprudencia ecclesiastica sermo est, vel inde patet, quod rituum ac caerimoniarum constitutio ad externum ecclesiae regimen, seu ius circa sacra referendum sit; quod summis imperantibus proprium esse, manifestum est; licet negari nequeat, olim eiusmodi libros a priuatae fortis hominibus subinde compositos, receptos tamen in ecclesia, si forte singularis quaedam illorum esset auctoritas. Si quis autem adhuc ambigat, an de ritibus ac caerimoniis ecclesiasticis, deque libris, qui de iis exponunt, sollicita sit iurisprudencia ecclesiastica; is IUST. HENN. BOEHMERI adest *dissertationem praeliminarem de iure liturgiarum ecclesiastico*, praemissam eiusdem *tomo tertio iuris ecclesiastici protestantium &c.*

Sunt vero & aliae caussae, ob quas librorum eiusmodi ecclesiasticorum notitia theologiae cultoribus commendanda venit. Fontem enim non tantum omnis antiquitatis ecclesiasticae longe vberimum nobis suppeditant, sed, quod maioris adhuc momenti est, mentem sententiamque veteris ecclesiae de grauissimis doctrinae sacrae capitibus, de quibus tam vehementer hodie disputatur, luculenter pandunt. Facile namque haecenus concesserim, quod EUSEB. RENAUDOTIVS, de liturgiis, quae inter libros ecclesiasticos hic maxime in censum veniunt, pronuntiat, eas *inter reliqua ecclesiastica monumenta maximam obtinere auctoritatem (quippe) quae totius quodammodo ecclesiae vocem & testimonium exhibent, quia ubique cognitae & probatae sunt, & in illis non episcoporum modo, sed plebis etiam suffragia continentur; in dissert. de liturgiarum orientalium origine & auctoritate, cap. VII. tom. I. collection. liturgiar. orient. p. 49. 50. Ni-*

mirum, admitti hoc potest, si de liturgiis genuinis, & ab integris iam olim ecclesiis adprobatis, nec corruptis aut interpolatis, intelligatur. Ex eiusmodi autem liturgiis si demonstretur, romanenses a veteris ecclesiae doctrina ac sententia, discessisse; proprio tum iugulantur gladio, argumentoque premuntur, quod vim magnam pondusque grauissimum habet. Specimen huius rei dedit F. P. DE LA BARRE, in libello: *doctrina protestantium de libertate legendi scripturam sacram; de cultu diuino in lingua vernacula; de inuocatione sanctorum; deque sacra eucharistia, confirmata ex missali romano, & per considerationes super unoquoque capite*, in scripto, gallicaeque edito Geneuae 1720. 8. Ex ipso namque missali romano errores romanae ecclesiae in hisce capitibus refutari posse, ostendit; quamquam in doctrina de sacra eucharistia, suae, hoc est, reformatae ecclesiae sententiae faueat, multa etiam, quae adhuc addi possint, aliis reliquerit. DAN. SEVER. SCYLTETVM, Hamburgensem, ob varia ingenii monumenta haud ignotum, librum *de erroribus ecclesiae romanae, ex libris eorum ecclesiasticis demonstratis*, edere voluisse, memorat NIC. PETR. SIBBERN in *schediasmate de libris Latinorum ecclesiasticis, p. 15.* An vero is lucem adspexerit? mihi non constat. Luculentissime, quantum momentum in dogmatibus theologicis liturgiae trahant, patuit in controuersia ista de *perpetuitate fidei* in doctrina de sacra eucharistia, inter IOAN. CLAVDIUM, & PETR. NICOLIUM orta, ab ANTONIO ARNALDO, alisque continuata; omnem quippe hinc romanensibus, illinc reformatis mouentibus lapidem, illis etiam ad artes varias sese recipientibus, vt ex liturgiis, orientalium ecclesiarum cum sua sententia consensum demonstrarent; nostratibus rursus in iisdem liturgiis suae doctrinae praesidium quaerentibus. Legenda IO. GVIL.

IANI *dissertatio de liturgiis orientalibus, in doctrina de sacra eucharistia antiquae veritati evangelicae contra novos pontificiorum & Caluino-Reformatorum errores suffragantibus*; Wittebergae 1724. 4.

Ad rem ipsam vt accedamus, non defuerunt viri docti, qui de libris ecclesiasticis tum Graecorum, tum Latinorum commentati sunt. Et inter eos quidem, qui Graecorum libros ecclesiasticos recensuerunt, primum praecipuumque locum tenet **LEO ALLATIUS**, cuius *duae* exstant *de libris ecclesiasticis Graecorum dissertationes*, quarum vna ad **GABR. NAUDAEVVM**, *diuinorum officiorum potiores vstatioresque libri percensentur*; altera ad **IO. AVBERTVM** *triduum, pentecostarium & paracletice examinantur*; quas ad editionem Cramoisanam Parisiis 1644 *additis notis, supplemento & indice, atque elencho alphabetico melodorum graecorum*, recusas, libro quinto bibliothecae suae graecae subiecit **IO. ALB. FABRICIVS**. Cum vero, fatente ipsomet **ALLATIO**, ingens eiusmodi librorum apud Graecos sit multitudo; mirum non est, quod aliis viris doctis spicilegium aliquod instituere licuerit; cuiusmodi illud est, quod **GVIL. CAVE** exhibet in *dissertatione de libris & officiis ecclesiasticis Graecorum*, quae inter tres istas *dissertationes, historiae eius litterariae scriptorum ecclesiasticorum adnexas*, secunda est. Latinae ecclesiae librorum ecclesiasticorum notitiam suppeditare adgressus est **NICOL. PETR. SIBBERN**, in *schediasmate de libris Latinorum ecclesiasticis, in quo praecipui latinae ecclesiae veteris & modernae romanae libri liturgici ordine alphabetico enumerantur*, Wittebergae 1706. 8. In praefatione etiam libros quosdam ecclesiasticos Graecorum, a **LEONE ALLATIO** praetermissos, enumerat. Vtriusque denique ecclesiae, tum orientalis, tum occidentalis, libros ecclesiasticos recenset vir eruditissimus **CHRISTOPH. MATTHAE-**

VS PFAFFIVS, in *dissertatione de liturgiis, missalibus, agendis & libris ecclesiasticis, ecclesiae orientalis & occidentalis, veteris & modernae, adiecta eiusdem institutionibus historiae ecclesiasticae*, Tubingae 1721. 8. editis. Immo & *cap. III. de liturgiis, agendis, librisque protestantium*, verba facit. Hosce qui sequutus fuerit duces; haud difficulter notitiam eiusmodi librorum ecclesiasticorum minime contemnendam sibi comparare poterit. Nobis id solum relictum est, vt de praecipuis, maximeque obseruatu dignis, quaedam moneamus.

Quae sub apostolorum, virorumque apostolicorum, Petri, Iacobi, Matthaei, Marci, aliorumque nomine circumferuntur, liturgiae, nos non morabuntur; cum, eas perperam viris hisce sanctis tribui, rationibus adeo euidentibus euictum sit, vt doctissimi etiam romanensium id hodie fateantur. Legendi prae reliquis **NICOL. LE NOVRRY**, in *apparatu ad bibliothecam maximam patrum, tom. I. dissertat. II. p. 19. seqq.* **NAT. ALEXANDER**, *histor. ecclesiast. noui testam. saec. I. cap. XII. an. III. p. 39. seqq.* **LVD. ELL. DV PIN**, *not. biblioth. scriptor. eccles. tom. I. p. 8. 9.* Eisdem sententiae subscribit **IO. BONA**, cardinalis, nisi quod Iacobi liturgiam excipiat, quippe quam genuinam esse, contendit; *rerum liturgicar. lib. I. cap. VIII. p. 89. seqq.* Sed hanc quoque spuriam esse, nec Iacobi recte sibi vindicare nomen, tum alii, tum vero cumprimis **NICOL. LE NOVRRY**, *l. c.* luculenter demonstrant. Rationes, quibus euincitur, haec liturgias istis auctoribus tribuendas non esse, in compendio legere licet apud **ANDR. RIVETVM**, in *critico sacro lib. I. cap. III.* cui iungendus **ROB. COCVS**, in *censura scriptor. quorundam & c. p. 12.* Exrostratibus cumprimis consulendus **THOMAS ITTIGIVS**, in *dissertat. de pseudepigraphis Christi, Mariae, & apostolorum cap. XIII.*
p. 222.

p. 222. seqq. & in *selectis capitibus histor. eccles. saeculi I. cap. I. S. V. IX. XI. XV.* Multo minus adhuc pro genuina habenda *liturgia servatoris nostri*, quam aethiopica lingua scriptam IOAN. MICH. WANSLEBIVS, ordinis Dominicani monachus, in Europam atrulit, & ad calcem *opusculorum aethiopicorum IOBI LVDOLPHI*, Londini 1661 impressorum, ipso inconsulto adiunxit, multis insuper vitis in latina versione contaminatam, ut ipse LVDOLPHVS conqueritur; *commentar. ad histor. aethiopic. p. 341.* vbi eandem aethiopice & latine emendatius recusam, exhibet; qui & p. 346. docet, eam domini nostri dici, non quod ipse fuerit auctor, sed quod speciatim in ipsius honorem fuerit destinata, eademque ratione intelligendum, quando aliae liturgiae apostolis, aut viris apostolicis tribuuntur. Idem de hacce liturgia etiam observavit IO. ALB. FABRICIVS, in *cod. apocrypho noui testam. part. I. p. 314.* qui & *part. III.* ipsam liturgiam Iacobi, graece & latine, itemque e syriaco ab EVSEB. RENAVDOTIO versam; Petri, graece & latine, alteramque versam e syriaco, & tertiam; Ioannis e syriaco versam; Matthaei, qua aethiopes vtuntur; Marci graece & latine, itemque aliam versam e syriaco; duodecim denique apostolorum, itidem e syriaco versam, recudi curavit. Cum vero, si concedatur, liturgias istas, de quibus loquimur, auctoribus, quorum ostentant nomina, tribui non posse, praesidium, quod inde romanenses petunt, corruat; EVSEB. RENAVDOTIVS, vir eruditus, sed impotentis animi, & ambitionis oestro percitus, & tantum non lymphatus, alia ratione causae illorum consulere voluit. Fatetur, ad argumenta, quibus ANDR. RIVETVS, GVIL. CAVE, alique protestantium liturgias istas impugnaverant, a suae ecclesiae hominibus nihil solidi responsum esse. Sed, inquit, *ut verum fateamur, istam trium-*

phi materiam ecclesiae aduersariis homines nostri praebuerunt, cum bonam causam rationibus & auctoritatibus parum idoneis defendere adgressi sunt. Plerique enim, etiam quos aetas illa ferebat doctissimos, ita sunt in causa versati, ut ex decretalibus epistolis primorum pontificum, ex Dionysii libris, & aliis non minus contemnendis, Iacobi liturgiam confirmare conarentur; voces *duobus & duobus* contenderent ante Nicæna tempora fuisse usurpatas; & quid non hoc in genere peccauit Allatius? Ecclesiam ita propugnare, proderet est. Rectiora itaque solidioraque traditurus, largitur, liturgiam, quae Iacobo tribuitur, ab eo non confectam, sed nomen eius ideo praeferre, quod in ecclesia Hierosolymitana, ab apostolo isto fundata, iam ab antiquissimis temporibus recepta esset. Iacobi, inquit, *titulum accepit Hierosolymitana liturgia, quod in ea ecclesia ab apostolo fundata celebraretur.* Sic & eam, quae Marci esse creditur, Alexandrinam esse contendit, *quae a Coptis conseruata fuerit, & a Marco illius ecclesiae fundatore titulum nata apud Graecos, quem apud Coptitas non habeat, cum Cyrillo tribuatur.* Petri vero liturgiam prorsus reiicit, utpote nec antiquorum auctoritate, nec vsu ecclesiarum confirmatam; ex codice etiam, de cuius antiquitate non constat, descriptam. Est igitur, inquit, *opus Graeci alicuius, qui, quod multi orientales fecerunt, ut se sinceros & perfectos catholicos demonstrarent, liturgicos codices scripserunt, in quibus veteres suas formas sacramentorum romanis accommodauere, temere prorsus & imperite; cum ecclesia romana antiquitus & etiam nunc, orientalibus suos ritus relinquat.* Haec RENAVDOTIVS in *dissertat. de liturgiis orientalium origine & auctoritate, tomo I. collectionis liturgiis oriental. praemissa, cap. IV. p. 24. seqq.* Quae si vel maxime ita comparata essent; nullam tamen ideo causam habet, RIVETO, aut aliis prote-

stantium, tantopere insultandi. Esto, fuerint liturgiae istae iam olim in ecclesiis istis receptae; sint propter antiquitatem venerandae; sufficit nobis, quod ab ipsis apostolis, aut viris apostolicis non fuerint profectae. Hoc ipso enim maximam profecto dignitatis & auctoritatis suae partem amittunt. Possent & alia adhuc mone-ri, quae deinceps adferemus.

Ad BASILII potius atque CHRYSOSTOMI liturgias progredimur, quarum apud Graecos vsus receptus, maximaque semper fuit auctoritas. *Apud Graecos, inquit LEO ALLATIVS, primus omnium Basilius, quod historiis traditum sit, prolixiorem Iacobi missam brevioribus finibus conclusit, quam postmodum licet decurtatam, Chrysostomus nimis prolixam existimans, obruncatis, quae sibi videbantur, breviorum, ad commodiorem populi usum effecit. Neque vllus vniquam apud Graecos dubitavit, Basilius & Chrysostomus, missas, quae nunc in orientali ecclesia celebrantur, conscripsisse. Id cum PROCLI, vel quisquis auctor est tractatus, qui sub eius nomine circumfertur, aliorumque testimoniis comprobasset, ita pergit: Ecce eas, quae nunc, tum in dicto libro, tum in euchologio, tum alibi sub tantorum sanctorum nomine digeruntur missae, eorum esse, nullus, quod ipse sciam, dubitavit, praeter vnum Casaubonum, exercitat. 14. num. 8. in Baronium &c. de libris ecclesiasticis Graecorum dissertat. I. p. 12. 13. Dubitarunt tamen, praeter CASAVBONVM, & alii, iique doctissimi viri; immo has liturgias BASILII & CHRYSOSTOMI, etsi sub illorum nominibus circumferantur, esse, negarunt. Alii, licet non inficiuntur, BASILIIVM liturgiam concinnasse; eas tamen, quae sub nomine eius hodie existant, scilicet tum graecam illam, tum eam, quam ex syriaco transtulit, ediditque ANDR. MASIVS, tum denique, quae ex arabico*

vertit VICT. SCIALAGH, Maronita, ex monte Libano, adeo corruptas & interpolatas esse, fatentur, vt quidnam in iis BASILIO tribuendum sit, certo cognoscere nequeamus. Ita ex ipsis romanensibus LVD. ELL. DUPIN, in *bibliotheca scriptor. ecclesiast. tom. II. p. 182.* Idque fufius confirmat CASIM. OVDINVS, in *commentar. de scriptor. ecclesiast. tom. I. saec. IV. p. 573. seqq.* Idem de CHRYSOSTOMI liturgia sentendum, de qua idem OVDINVS legendus *l. c. p. 722.* De eadem IO. HALESSII, theologi anglicani quondam longe celeberrimi, *Itaque*, certe partem eius ex laceris illius schedis collectam, at lectu dignam, *historiae suae litterar. scriptor. ecclesiasticor.* inseruit GVIL. CAVE, *parte II. p. 58.* De hac HALESSII *Itaque* legendum etiam IO. LAURENT. MOSHEMIVS in *vita Haleffi*, quam epistolis eius, a se editis, praemisit, *p. 142.* RVSEB. RENAVDOTIVS, non necesse esse, existimat, vt de auctoribus istarum liturgiarum disceptemus; cum sufficiat, quod illa, quae BASILIO & CHRYSOSTOMO vulgo adscribitur, in ecclesia Constantinopolitana fuerit recepta. *Inter eos, inquit, qui prudentius & accuratius de illis iudicant, cardinalis Perronius fuit, dum coniectando adsequutus est, eam (liturgiam) quae Leobi dicitur, fuisse Hierosolymitanam ecclesiam propriam; quae Marci, Alexandrinae; Basilius & Chrysostomi ecclesiarum patriarchatus Constantinopolitani. Ea ratione fraudis omnis suspicio prorsus evanescit, & frustra sunt impugnationum ecclesiasticae disciplinae, calumniosae diuinationes, nec ulla incommodis laborat haec sententia, quae in aliis maxima sunt. Ita non erit litigandum, quis huius vel illius liturgiae auctor fuerit, a quo licetis consignata sit; an ea, quae saeculis auctorum, quibus adscribitur, conveniant, repraesentet; an mutationes aliquot passa sit. Constat modo, talem liturgiam continere formam eucharistiae*

con-

*consecrandae, quae a multis saeculis usurpata in insignibus ecclesiis fuerit; salua est eius dignitas & auctoritas. Usus enim illarum ecclesiarum, qui hucusque viget, ut certus est, adeo ut ne probabilibus quidem coniecturis vocari in controuersiam possit, ita est antiquissimus &c. de liturgiis orientalis origine & auctoritate, cap. V. p. 31. 32. Ita quidem vir ille doctus vnico veluti saltu se omnes superaturum existimauit difficultates. Verum, cum fieri queat, ut formulae, ab integris ecclesiis receptae, successu temporis mutationem quamdam subeant; valde dubito, an hac ratione multum ad rei summam sit profecturus. Editiones liturgiarum BASILII & CHRYSOSTOMI recenset IO. ALB. FABRICIVS, in notis ad LEON. ALLATII *dissertat. I. p. 10.**

De reliquis Graecorum, ut GREGORII theologi, & CYRILLI Alexandrini, aliorumque, itemque de orientalium, prout a Graecis distinguuntur, liturgiis, copiose & erudite differit CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, *dissertat. citat. cap. I. §. III. & IV. p. 9. seqq.* ut nihil temere, quod addi queat, inueniatur. De orientalibus quoque liturgiis idem recte pronuntiat, eas, quae aliquid auctoritatis habent, a Graecis vel translatae esse, vel lucem accipere, a quibus insuper haud raro abeant, cum mirum in modum sint interpolatae. Cum autem nostra aetate EVS. RENAUDOTIVS ob orientalium liturgiarum collectionem magnam consequutus sit celebritatem, simulque omnes, qui in hocce genere aliquid conati sunt, magno supercilio contemnat; operae me facturum pretium, puto, si paullo adcuratius, quid praestiterit, considerauero. Duobus scilicet tomis *liturgiarum eius orientalium collectio* constat, Parisiis 1716. 4. editis. In priori post praefationem & dissertationes tres, *de liturgiis orientalium origine & auctoritate; de Coptis Alexandrinorum*

liturgiis; & de lingua Coptica, sequentes conspiciuntur liturgiae: I) *Coptitarum ex Coptico conuerfae, scilicet liturgia sancti Basilii, liturgia sancti Gregorii, liturgia sancti Cyrilli; orationes denique & benedictiones ad consecrationem omnium altaris instrumentorum; II) liturgiae graecae Alexandrinae, scilicet sancti Basilii Alexandrinae, ex codice graeco-arabico; sancti patris Gregorii; & denique diuina liturgia, seu missa sancti apostoli & euangelistae Marci, discipuli sancti Petri; III) ritus ordinationis Alexandrini Iacobitarum patriarchae; IV) liturgia communis, siue canon vniuersalis Aethiopum; ne quid nunc de praefationibus, hisce liturgiis praemissis, deque notis & obseruationibus, quibus eas illustrauit, dicam. In posteriori tomo post dissertationem, de Syriacis Melchitarum & Iacobitarum liturgiis, comparant: I) ordo communis liturgiae secundum ritum Syrorum Iacobitarum; alius ordo generalis liturgiae; liturgia sancti Iacobi apostoli fratris domini; liturgia minor sancti Iacobi fratris domini ordinata per Gregorium catholicum orientis, inter montes Armeniae magnae anno Graecorum 1903, Iesu Christi 1591; liturgia sancti Xysti papae romani; liturgia sancti Petri, principis apostolorum; liturgia Petri secunda; liturgia sancti Ioannis euangelistae; liturgia duodecim apostolorum sanctorum, quam ordinauit Lucas euangelista, magni Pauli discipulus; liturgia Marci, praedicatoris & euangelistae; liturgia sancti Clementis Romani; liturgia sancti Dionysii, Athenarum episcopi; liturgia sancti Ignatii; liturgia sancti Iulii papae romani; liturgia sancti Eustachii, patriarchae Antiocheni; liturgia sancti Ioannis Chrysostomi; liturgia sancti Ioannis, quae in missali chaldaico Chrysostomo tribuitur; liturgia sancti Marutae catholici sine metropolitae Tagritensis; liturgia sancti Cyrilli; liturgia Dioscori patriarchae Alexandrini; liturgia Philoxeni, episcopi Mabungen-*

genfis, seu Hieropolitani; liturgia Philoxeni Hieropolitani secunda; liturgia Seueri Antiocheni, quae in aliis codicibus Timothei Alexandrini dicitur; liturgia Iacobi, cognomento Bordayaei, seu, vt Graeci pronuntiant, Baradati; liturgia Matthaei pastoris; liturgia sancti Iacobi, episcopi Botanensis & Serugensis Syrorum doctoris, qui Tabelita etiam vocatur; liturgia beati Iacobi interpretis episcopi Edesseni; liturgia Thomae Heracleensis; liturgia Mosis bar-Cepha; liturgia Philoxeni episcopi Bagdadenfis; liturgia doctorum sanctorum a Ioanne magno patriarcha ordinata; liturgia Ioannis Baforensis; liturgia Michaelis patriarchae Antiocheni; liturgia Dionysii episcopi Amid, qui & Barsalibi; liturgia Gregorii catholici orientis, qui Abulfaragius & bar-Hebri dictus est; liturgia sancti Ioannis patriarchae, qui scriba & acoemetus dictus est; liturgia sancti Dioscori episcopi insulae Cardou, sine Gordyaeorum; liturgia Ioannis patriarchae Antiocheni, qui prius vocatus est Ioannes filius Maadni; liturgia Ignatii, patriarchae Antiocheni, qui etiam dictus est Ioseph filius Vahib; liturgia Basilii, ex versione Andreae Mafii: II) post dissertationem de Nestorianorum liturgiis sequuntur ipsae liturgiae Nestorianorum; nimirum, liturgia apostolorum sanctorum, seu ordo sacramentorum; liturgia beatorum apostolorum, composita a sancto Adamo, & sancto Mari orientalium doctoribus; liturgia Theodori interpretis; liturgia Nestorii, quae celebratur quinquies in anno, scilicet in epiphania, in vigilia sancti Ioannis baptistae, in vigilia doctorum graecorum, feria quarta hebdomadae supplicationis Niniues, & in paschate. Omnibus hisce liturgiis more suo notas subiecit. Nos autem paullo fusius ista enarrare volumus, inde vt intelligeretur, quae in hac collectione continentur, liturgias aut spurias esse, ac supposititias, vt omnes istae sunt, quae apostolorum virorumque apostolicorum nomina

ostentant, aut recentiores, aut obscurorum denique hominum, quorum in eiusmodi rebus nulla est auctoritas. Praeterea cum versiones solum istarum liturgiarum, graecis quibusdam exceptis, dederit RENAUDOTIVS; incertum dubiumque est, an earum vbique recte expresserit sensum; immo an non interdum data opera corruerit. Fidem enim & candorem in eo iure desiderari posse, vel ex eo viri docti colligunt, quod vnicuique illi constitutum fuerit, consensum ecclesiarum orientalium cum romana, tum in aliis, tum maxime in doctrina de sacra eucharistia, ostendere. Mirum itaque non est, quod orientalibus christianis longe alia tribuat dogmata, quam quae reuera habent; quod & obseruauit, exemplisque demonstrauit, vir longe eruditissimus MATVRIN. VEYSSIERVS LA CROZE, cui hoc nomine passim vapulat, in *historia christianismi Indorum*, gallice scripta, editaque Hagae Comitum 1724. 8. Atque hic quidem cum inter alia obseruasset, christianos orientales, sub Nestorianorum nomine notos, & ab aliis ecclesiis post saeculum quintum separatos, patriarchae, cui cum pontifice romano nihil plane commercii est, subiectos, non alia, quam protestantes, admittere sacramenta, transubstantiationem & praesentiam realem (vti viro doctissimo videtur) diserte negare, cultum imaginum abominari, ignorare purgatorium, omnesque fere traditiones ecclesiae romanae, quas protestantes reiciunt; atque haec omnia ex actis synodi Diamperensis, librorum ecclesiasticis, testimoniisque hitoricorum fide dignis, euidentissima esse, ac extra omnem dubitationem posita; cum, inquam, haec obseruasset, argumentum solidissimum contra antiquitatem istorum dogmatum inde depromi posse, adfirmat; porroque concludit, *audaciam esse mentisque ad veritatem dissimulandam obfirmationem, quae excusationem non admittat, (vne hardiesse & vne preuention inexcusable)* quod

quod RENAUDOTIVS nihilofecius sibi aliisque persuadere velit, Nestorianos eandem cum romana ecclesia de eucharistia fouere sententiam; *l. c. lib. IV. p. 341.* Sed de libris liturgicis Graecorum, orientaliumque haec sufficiant. De voce *liturgia* hoc solum addere liceat, ea plerumque ritus, qui in sacrae coenae administratione adhiberi solent, denotari, & ita quoque eam accipiendam, cum de liturgiis Graecorum, orientaliumque hucusque loquuti sumus; quo sensu & IO. BONAM cardinalem, *rerum liturgicarum libros duos* conscripsisse, constat. Interdum vero & generatim pro quibusvis ritibus ecclesiasticis, aut libris, in quibus eiusmodi ritus describuntur, sumitur; quam significationem sequutus est IO. FRIDERICI, in *liturgia veteri & noua, siue collatione rituum liturgicorum ecclesiae christianae priscae & hodiernae*, Ienae 1704. 4. excusa. Inter reliquos libros ecclesiasticos Graecorum cum primis obseruatu memoratuque digna sunt *diortuxa*, siue tabulae, quibus episcoporum, & aliorum, sanctitate & meritis in ecclesiam illustrium, nomina consignabantur; sed auctores, qui de iis egerunt, iam indicauit IO. ALB. FABRICIVS, in *indice*, LEONIS ALLATII *dissertationibus de libris ecclesiasticis Graecorum* subiecto *pag. 243.* quibus nonnullos addidit CHRIST. MATH. PFAFFIVS, *l. c. cap. I. §. IV. p. 22.*

Inter latinae ecclesiae libros ecclesiasticos eminet *ordo romanus*, saeculo octauo, vt videtur, scriptus, indeque dictus, quod ordinem sacrorum in romana ecclesia vsitatum copiose pertractet. Auctor incertus est, et si, a clerico romanae ecclesiae non infimae notae eum conditum, a vero non abhorreat. Exstat inter *scriptores de diuinis officiis*, a MELCH. HITTORPIO Parisiis 1610 euulgatos; itemque in *bibliothecis patrum* passim, subinde quoque ab aliis, editus. Non minus tamen obseruandus *liber sacramentorum* GREGORII I, siue ma-

BVD. ISAGOGE.

gni, pontificis romani, tum inter alia liturgica, tum & seorsim cum notis eruditissimis HVG. MENARDI, Parisiis an. 1642. 4. euulgatus, & cum iisdem notis *operum* eius, quae studio & labore monachorum ordinis sancti Benedicti Parisiis 1705 prodierunt, *tomo tertio* insertus. Rectius eum *librum sacramentorum*, quam *sacramentarium*, vt vulgo fieri solet, vocari, HVG. MENARDVS, *nota II. p. 274.* docet, additque: *apristime autem hoc opus liber sacramentorum dicitur, quia in eo officia missarum liturgica, recte disposita continentur; quae sancti patres olim sacramenta adpellarunt.* Quod si ita se habet, vt lubentissime concedo; quaeri porro posset, cur itaque in multitudinis numero, *sacramentorum liber* dicatur? Respondent editores operum GREGORII monachi Benedictini: *Solum eucharistiae sacramentum plurali numero in singulis fere missis designatur, tum propter duplicem panis & vini materiam, tum propter corpus & sanguinem Christi, quae continet.* Ergo sub vtraque specie olim sacra eucharistia administrata fuit. Recte enim inde colligitur, rationem huius sacramenti sibi non constare, nisi panis & vinum, corpus & sanguis Christi adsint; siquidem eam ob causam multitudinis de eo vsurpatur numerus. Aliunde equidem satis constat, in veteri ecclesia sub vtraque specie eucharistiam semper administratam fuisse. Hocce tamen non negligendum putavi veritatis testimonium. Ceterum cum initio missa Gregoriana tantum in romana ecclesia recepta esset; deinceps tamen pontifices operam dederunt, vt alibi quoque reciperetur; cum illorum interesset, vt omnes ecclesiae ad ritus romanos se componerent. Sequuntur hinc, qui medio aeuo de *officiis ecclesiasticis* scripserunt, vt circa initium saeculi septimi ISIDORVS, Hispanensis episcopus; BEDA cognomine *venerabilis* in eunte saeculo octauo; & eodem saeculo ad finem vergente ALB. ALCVINVS, Anglus,